

kolonisere det ene og hvem det andet Sted. Snart skulde en Linje imellem de højeste Punkter være Grænse, hvilket Argentinerne forlangte, medens Chile mente, at Vandskellet skulde være Grænse. I de mellemste Dele af det andiske Grænsedistrikt falder disse to sammen fra 20—41° S., men i Patagonien løber de fuldstændig adskilt og indeslutter imellem sig just de frugtbare og græsrigge Landstrøg i det subandiske Overgangsdistrikt.

For at faa Klarhed over disse Forhold udførte Forfatteren sine Rejser, der bekostedes af den chilenske Regering, og fik derved Lejlighed til at yde Geografien en god Tjeneste ved de ovennævnte Publikationer, som giver os et fortrinligt Indblik i Egne, man ellers hører saa lidt fra. Egnene er, hvor der findes Mennesker, beboet af nomadiserende Indianere, men ogsaa adskillige evropæiske Kolonier har allerede vundet godt Fodfæste. Det er væsentlig Kvægavl: Heste, Køer og Faar, der spiller Hovedrollen, hvorimod Agerbruget paa Grund af de særlige Naturforhold spiller en mindre Rolle. Klimaet er paa Vestsiden af Andes under Indflydelse af det store Ocean; en enorm Fugtighed fremtryller en overvældende Vegetation. Paa Østsiden faar det derimod ganske kontinentalt Præg. Rejser her er overordentlig vanskelige, snart maa man hugge sig igennem Urskoven, snart byder kun de mange Floder med deres Strømhvirvler, Vandfald og Katarakter farlige Adgangslinjer pr. Kano. Anlagte Veje er der ingen af i det kaotiske Vildnis af ind-

viklede, urskovsbevoksede Bjærglande, som Erosionen saa mægtig har omkalfatret, og under alle de Besværligheder, den Rejsende har med at finde Vej ved Kompas og geografisk Astronomi, strømmer Regnen ned over ham. I det kontinentale Terræn foregaar Rejserne selvsagt lettere, og det tørre Klima afbøder Faren ved de bratte Temperatursvingninger.

At komme ind paa Detaillerne i disse Værker vil føre for vidt her. De spænder over det topografisk-geografiske, fysiografiske og økonomisk-geografiske, ligesom ogsaa den rige Flora og den meget ringe og lidet interessante Fauna behandles. Værkerne indeholder et godt Oversigtskort og giver udmærkede klimatologiske Oplysninger, ligesom Glaciation og Gletsjervirksomhed i Forbindelse med Dal-Flod- og Sødannelser er behandlet, og Forfatterens Opfattelse af disse Fænomener er sikkert rigtig.

Publikationerne er let læselige og forsynede med en Del fortræffelige Fotografier. Man faar atter her et godt Indblik i Egne af Jorden, hvor, som Forfatteren siger: »Kolonisation er let og f. Eks. Foderforhold de tænkeligst gunstigste«. Som saa mange andre Steder paa Jorden ligger der her uhyre Arealer, hvor Legioner af Mennesker kan finde Føden relativt let, de ligger delvis mennesketomme her som mange andre Steder, og imedens kæmpes der paa Asiens Balkan om Rationerne, og der kæmpes om den Jord, som kun faa af de kæmpende kender noget til.

Ole Olufsen.

Ny Literatur.

(Indkommet til Det kongelige danske geografiske Selskab.)

Evropa.

Det kgl. danske Søkort-Arkiv: Den danske Lods 1916.

Dundor-Heikka og flere lappers historier, Inga Bjørnson, 8°, 129 S. med fl. Illustr.

Lunds Universitets Årskrift, 1. og 2. Afdl. 4°, henhv. 850 og 568 S. med talr. Illustr. og Kort.

Danmarks Statistik, Statistisk Aarboek 1916.

Kommiss. for Havundersøgelser: Serie Hydrografi Bind II Nr. 5 og 6, Serie Fiskeri Bind V Nr. 3 og 4.

Danmarks geolog. Undersøgelse: Række III Nr. 15.

Amerika.

Bureau of American Ethnology: 29. 30. Annual Report henhv. for 1907—08 og 1908—09.

The Sieur de Monts National Monument	} Season 1916, 8°, henhv. 4, 86, 45 og 43 S. med talr. Illustr. og Kort
The Yellowstone National Park	
The Glacier National Park	
The Mount Rainier National Park	

Annuario Estadística de la Republica Oriental del Uruguay, Libro XXIV Anos 1913 og 1914 Montevideo 1916 4°, 752 S.

Annuario Estadístico 1915, Direction General de Estadística, Republica de el Salvador, C. A., 8°, 204 S.

Polarlandene.

Kommiss. f. Ledelsen af de geolog. og geogr. Undersøgelser i Grønland, 2. Hefte, 2. Oplag, 1916.

Om nogle vestgrønlandske Pattedyr og Fugle I—II af Morten Porsild, 1916, 8°, 24 S. og Illustr.

Forskelligt.

Ordbog i fire Sprog, Dansk-Tysk-Engelsk-Fransk, ved O. Jürs, 1915. (Købt af Selskabet.)

Kort.

Det kgl. danske Søkort-Arkiv: Islands Vestkyst, Snæfellsjökull-Kap-Nord, 1:250,000 paa 65° Br.

Østersøens nordlige Del, 540,000 paa 57° Br.

Østersøens sydlige Del, 540,000 paa 57° Br.

Generalstabens topografisk Afdeling: 1. Farve-trykte Atlasblade i 1:40,000: Randers, Frijsenborg, Ringkøbing, Brejning, Vorgod, Herning, Bording, Silkeborg, Framlev, Sr. Lyngvig, Skjern, Borris, Skarrild, Nr. Snede, Rye, Skanderborg, Tipperne, Tarm, Hoven, Sr. Omme, Kollemorten, Nim, Horsens, Henne, Kvong, Ansager, Grindsted, Jelling, Vejle, Sr. Bjerger, Endelave, Blaaavands Huk, Varde, Aarre, Bække, Egtved, Fredericia, Esbjerg, Gjørding, Skodborghus, Kolding, Skamlingsbanke, Sønderho, Ribe, Taps, Hejls, Sjællands Odde, Rørvig, Sejre, Ordrup, Nykjøbing, Frederikssund, Kallundborg, Dragsholm, Holbæk, Selse, Værslev, Jyderup, Tølløse, Roskilde, Ringsted, Sorø, Reersø, Giesegaard, Kjøge, Korsør, Flakkebjerg, Glumsø, Bregentved, St. Hedinge, Agerød, Skalskør, Næstved, Nysø, Vemmetofte, Vejre, Knudshoved og Vordingborg. 2. Generalkort i 1:160,000: Blad 1, 2, 3, 6, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 24 og 25.

Norges Sjøkartværk: Den norske Kyst fra Frederikshald og Frederiksstad til Færder og Fulehuk og do. fra Lepse til Ona 1:50,000, og do. fra Andø og Gisund til Kvalø 1:200,000.